האם יש לראות בפעילות התובעת אצל נעמ"ת כהתנדבות לקהילה שיש בה גם משום פעולת שיקום או שמא מדובר ביחסי עובד מעביד במשמעותם המשפטית? האם יש לראות בפעילותה של התובעת פעילות קהילתית חברתית מבורכת שיש לעודדה, או חלילה נין צול רב שנים שמבצע מעביד חזק, של אנשים בעלי מוגבלויות, אשר אינם מודעים לזכויותיהם, תוך הפרה בוטה של חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987?

לא רבות הפעמים בהן מגיעה להכרעה בפני בית דין זה שאלה אשר ההכרעה בה קשה, לא רק בשל הקושי המשפטי שבה אלא בשל השיקולים הערכיים והמוסריים הטמונים בה. ברור לנו כי התמונה של פנינו איננה תמונה ברורה של שחור ולבן, של טוב ורע, של מוצל ומנוצל.

החוק מגן בעניין זה על כל אדם, ובכלל זה על אדם בעל מוגבלות, אשר מוכשר ומסוגל לבצע עבודה והוא מבצע אותה בפועל. עם זאת, ייתכן כי גובה התשלום ישתנה בהתאם למצב מוגבלותו של האדם ובהתאם לזהות

המעסיק (לדוג' העסקה במפעל מוגן כאמור בסעיף 17 לחוק שכר מינימום, תשמ"ז - 1987). מכל מקום, חובת התשלום נשמרת. חוסר השוויון הבולט בסיטואציה שלפנינו, אף הוא פועל לשני הכיוונים. זאת כאשר מחד, ניתן לטעון כי הנתבעת ניצלה חוסר שוויון זה תוך העסקת התובעת ללא שכר משך תקופת כה ארוכה, ומנגד ניתן לטעון כי חוסר השוויון הוא שהביא את הנתבעת להעסיק את התובעת, על אף המוגבלות שלה, אך ורק מתוך ניסיון לשלבה בעולם ה'נורמלי' על מנת להקנות לה מסגרת בונה.

לטעמנו, פעילותה של גליה בגן הילדים אינה נכנסת בגדר 'פעילות התנדבותית'. זאת משום שפעילון תה של התובעת בגן ילדים כסייעת, או עוזרת סייעת (ובכלל לא משנה אם היה עבורה תקן, אם לאו) אינה מסוג המטרות שיש בהן תועלת לאומית או ציבורית. ברשימה המנויה בסעיף 287 לתקנות הביטוח הלאומי (מתנדבים), התשל"ח - 1978 לא מופיע גן ילדים כפעילות התנדבותית. אך גם אם הרשימה שב, סעיף אינה "רשימה סגורה", גם אז במקרה שלנו אין מדובר בפעילות בעלת אופי התנדבותי. בענייננו, אין מדובר במתן שירות לאוכלוסיות חלשות או פגיעות. לא מדובר בטיפול בקשישים, נכים, חולים או משפחות שכולות. אין מדובר בפעילות אבטחה או בשיקום אסירים.

אסור לנו להתעלם מאפשרות שהכרעה בלתי מידתית שלנו תוביל ל"התעשרות שלא כדין" של התובעת. נתון נוסף הוא גובה השכר לו הייתה זכאית התובעת לו הוכרה כעובדת ב'זמן אמת'. אם כך היה, ייתכן והתובעת הייתה זוכה לשכר נמוך מזה של עובד רגיל ללא מוגבלות (זאת אף שאנו מודעים לכך כי תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעובד עם מוגבלות בעל יכולת עבודה מופחתת), התשס"ב - 2002 נכנסו לתוקף רק בשלהי העסקתה של התובעת, ולכך כי לא הוגשה כל בקשה בעניינה של התובעת כעולה מההוראות התקנות). ייתכן גם שאז הייתה נעמ"ת מכלכלת את צעדיה בצורה שונה, ביחס להיקף משך תה של התובעת.

מכל מקום יודגש, כי זכאותה של התובעת לקבלת שכר עבודה וזכויות סוציאליות חולשת רק על שבע שנות עבודתה האחרונות. זכות התביעה בקשר לשנים נוספות התיישנה, משום שאין מקום להחיל את סעיף 11 לחוק ההתיישנות, תשי"ח - 1958 במקרה זה. שכן התובעת, אז כמו היום, ללא אפוטרופוס, ולא הוכח בפנינו קיומו של כל שינוי במצבה, אשר איפשר לה להגיש את התביעה במועד בו הגישה אותה בפועל.

בעת שומת הוצאות המשפט לא מיצינו את הדין עם הנתבעת, בשים לב לכך כי התובעת והוריה שתקו במשך תקופה ארוכה, לא דרשו את זכויותיה של התובעת, והציגו את התובעת בפני גורמים שלישיים דוגמת הביטוח הלאומי, כמתנדבת. אין באמור כדי להשפיע על קביעת הסטטוס על ידינו, אך מצאנו לנכון לשכלל נתונים אלו בפסיקת ההוצאות.

ערעור: בזכות, תוך 30 יום לביה"ד הארצי לעבודה בי-ם.

ניתן היום כ"ח בחשון, תשס"ז (19 בנובמבר 2006) בהעדר הצדדים.

ד"ר יצחק לובוצקי - שופט, אב"ד

נ.צ.מר י. גולדרט (ע)